
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33738   7Segunda-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2018 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 001 DO CONTRATO Nº 036/2018 – PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 19 de agosto de 2016, 
publicado no D.O.E. nº 33.195 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Con-
trato nº 036/2018-PGE, fi rmado entre a Procuradoria-Geral do 
Estado e a CENTRA MÓVEIS S/A, CNPJ/MF nº 25.071.568/0001-
24, com vistas ao fornecimento, instalação e montagem de divi-
sórias, portas e painéis, passando esta a ser:
UG: 25103.
Funcional Programática: 25101.03.092.1424.6806.
Elemento de Despesa: 449052.
Fonte: 0340.
Funcional Programática: 25101.03.092.1424.6806.
Elemento de Despesa: 449052 e 339030.
Fonte: 0140.
Belém (PA), 09 de novembro de 2018.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 382019

DIÁRIA
.

Portaria nº 689/2018 – PGE.G.Belém, 09 de novembro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas atri-
buições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ 
diária à servidora Viviane Ruff eil Teixeira Pereira, Procurador do 
Estado, identidade funcional n° 54188337/1, a fi m de represen-
tar o Procurador-Geral do Estado em Reunião do Colégio Nacio-
nal de Procuradores-Gerais dos Estados - CONPEG, nos dias 08 
e 09.11.2018.
Local de origem: Brasília/DF
Local de destino: Florianópolis/SC
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 381924

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 067/2018-GAB, de 8 de novembro de 2018.
O AUITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei e
Considerando o teor do Ofício Nº 1235/2018-PGJ/MPPA, Proces-
so Nº 2018/466693;
Considerando a excepcionalidade do prazo para o processamento 
da Folha de Dezembro/2018;
RESOLVE:
PRORROGAR do dia 14 para 31 de dezembro de 2018, até ulte-
rior deliberação, a cessão da Servidora Leila Maria Nascimento 
Costa, Matrícula Nº 3205177/2, ocupante do cargo de Auditor 
de Finanças e Controle, desta Auditoria Geral do Estado - AGE, 
para o Ministério Público do Estado do Pará, com ônus para o 
Órgão de destino mediante reembolso, cedida através da Por-
taria Nº 080/2013-GAB/AGE, de 27/11/2013, publicada no DOE 
Nº 32.533 de 02/12/2013, nos termos do Decreto Estadual Nº 
648/2013, de 17/01/2013 e ratifi cada pela Portaria AGE Nº 
039/2018-GAB, de 09/07/2018, publicada no DOE Nº 33.655 de 
12/07/2018, cumprindo o Decreto Estadual Nº 1.960/2018, de 
18/01/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 381887

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 443 /2018 – DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018450719;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ANTONIO CARLOS TEIXEIRA DA SIL-
VA, Id. Funcional nº 94/1, ocupante do cargo de Agente de Por-
taria, lo tado na Coordenadoria do Patrimônio Mobiliário - SEAD, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, período de 10 de novem-
bro de 2018 a 08 de janeiro de 2019, referente ao triênio 01 de 
agosto de 2014 a 31 de julho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 09 DE 
NOVEMBRO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 381974

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 71/2018 – SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e o SINDICATO 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ SINDPOL-PA, CNPJ 63.846.331/0001-67, com sede na Av. 
Doutor Freitas nº 800 altos, Bairro Pedreira, CEP 66.087-810, 
Belém-PA.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Se-
cretaria, conforme margem consignável disponível, com funda-
mento nos termos do Decreto nº 2.071/2006, com as alterações 
introduzidas pelos Decretos nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e 
na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 09/11/2018
VIGÊNCIA: 09/11/2018 a 08/11/2020.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 381578

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 434 de 07 de novembro de 2018
DESIGNAR, o servidor EVANDRO FERNANDES DOS SANTOS, ma-
trícula nº 57209398/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na DAF/Gerência de Administração de Serviços, para receber 
a Gratifi cação de Atividade de Motorista-GAM, por ocasião das 
férias regulamentares do titular, no período de 03/12/2018 a 
01/01/2019.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 03 de de-
zembro 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 382015

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº390661
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura:09/11/2018
Vigência:09/11/2018 a 09/11/2019
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato:137
Exercício:2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: ASSOCIAÇÃO SOCIAL UNIVIDA TAUÁ -HOSPITAL E 
MATERNIDADE SANTO ANTONIO
CNPJ nº. 18.490.528/0001-51,
Endereço: na Rua Francisco Rodrigues, nº.468,bairro:Moraezao, 
município: SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA, CEP:68.786-000,
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
-------------------------------------------------

PORTARIA N° 592/2018 – SCCG

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/ 495364 de 6 de novembro 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o 
município de MARABÁ/PA, no período de 19/ a 20/11/2018.

Servidor Objetivo

MANOEL JACKSON CASTRO ARAÚJO, matrícula funcional 
nº 5904149 /3, ocupante do cargo de Gerente, lotado na

Diretoria de Administração e Finanças.

Realizar Inventários do estoque e acervo 
mobiliário existente no Centro Regional de 

Governo do Baixo Amazonas.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1. ½ (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocar conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 de novembro 
de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 381580

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO.
Tornar sem efeito a Publicação n° 380268, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado n.º 33.735 de 07 de novembro de 2018. Que 
trata do extrato do 7° Termo Aditivo ao Contrato n° 09/2015 
CCG/PA, fi rmado com a empresa ECT - EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.
Em, 09/11/2018
Carmen Lúcia Dantas do Carmo
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 381954

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚ-
CLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de 
suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei 5.810/1994;
Considerando a Portaria de Férias 108/2018-DAF/NAC de 
31/10/2018, publicada no DOE 33732 de 01/11/2018;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MESSIAS FERREIRA DO NASCIMENTO 
FILHO, Matrícula 3191800, Assessor, para responder pela Co-
ordenadoria de Controle Interno, no período 03/12/2018 a 
01/01/2019, em razão do gozo de 30 (trinta) dias de férias re-
gulamentares do titular, o servidor IGOR PACHECO DE ALMEIDA 
BEZERRA, Assessor, Matrícula 5933064.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 381895


